
75 F.t. brandlov for Grønland 76 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Udøvelse af forebyggende brandværn i Grøn- 
land er baseret på Statsministeriets »Regulativ af 
22. marts 1934 vedrørende foranstaltninger mod 
brandfare« samt afsnit 2, 3 og 4 i Grønlands Sty- 
relses »Reglement af 26. juli 1929 angående foran- 
staltninger til sikring mod ildsvåde i Grønland«, 
Landsrådsvedtægt af 26. maj 1954 om brug af pe- 
troleum i Grønland, Landsrådsvedtægt af 25. no- 
vember 1960 om anvendelse af petroleum og olie i 
skorstenstilsluttede fyringsanlæg i Grønland (olie- 
fyrsvedtægten) og Bekendtgørelse af 29. oktober 
1962 om bygningsafstande i Grønland. 

Etablering af brandkorps i de grønlandske byer 
er baseret på afsnit 1 i Grønlands Styrelses »Reg- 
lement af 26. juli 1929 angående foranstaltninger 
til sikring mod ildsvåde i Grønland«. Bestemmel- 
ser om skorstensfejning er baseret på afsnit 5 i 
samme reglement. 

Med hjemmel i § 20 i lov nr. 248 af 8. juni 1977 
for Grønland om arealanvendelse, byudvikling og 
bebyggelse har Ministeriet for Grønland endvidere 
ved bekendtgørelse nr. 318 af 16. juni 1977 om 
byggemyndigheden i Grønland ikraftsat Grønlands 
tekniske Organisations »Vejledning for projekte- 
ring af bygnings- og anlægsarbejder i Grønland« 
og de heri indeholdte forskrifter om brandforebyg- 
gelse, intern brandvandsforsyning m.v. som forelø- 
bigt bygningsreglement for Grønland. 

Alle projekter vedrørende bygge- og anlægsar- 
bejde i Grønland, der udføres eller administreres 
af Grønlands tekniske Organisation (GTO), fore- 
lægges til brandteknisk bedømmelse i GTO. Be- 
dømmelsen foretages af bygningsteknikere uddan- 
net på Statens Brandskole og på specialkurser i 
brandteknisk byggesagsbedømmelse. Projekter ud- 
ført i Grønland for mindre bygninger eller anlæg, 
der ikke frembyder særlig brandfare, tillades dog 
brandteknisk bedømt af GTOs lokale byggetjeneste 
i Grønland, som indtil videre fungerer som bygge- 
myndighed i Grønland. 

Hvor GTO skønner, at der er brug for særlig 
ekspertise, forelægges sagerne for Statens Brandin- 

spektion, Dansk Brandværnskomite, Statsprøvean- 
stalten, Teknologisk Institut eller andre høringsor- 
ganer. 

Brandsynet i Grønland er underlagt GTOs byg- 
getjeneste, der dog er opfordret til i et vist omfang 
at lade erfarne brandofficerer deltage ved synene 
på større eller mere brandfarlige bygninger og an- 
læg, herunder specielt bygninger, hvor mange 
mennesker forsamles, skoler, sygehuse og sociale 
institutioner. 

Teknikere fra GTOs brandsektion foretager i 
Grønland inspektion af en række nærmere udvalg- 
te objekter og bistår de lokale institutioner o.a. 
med brandteknisk rådgivning, herunder hjælp ved 
udarbejdelse af evakueringsplaner og planer for 
bedriftsværn. 

Ved GTOs foranstaltning opretholdes i de grøn- 
landske byer brandkorps under ledelse af de af 
politimesteren i Grønland beskikkede brandfoge- 
der. 

Udrykningskorpsene omfatter fra 17 til 37 fri- 
villige honorarlønnede brandmænd, hvoraf ca. 
halvdelen er pålagt fast hjemmepligt på skift, lige- 
som der hos en del af brandmandskabet i nogle 
byer er opsat brandtelefoner. En gradvis udvidelse 
og omlægning af mandskabsnormeringen er påbe- 
gyndt i 1979. Såfremt den planlagte omstrukture- 
ring fortsættes, vil især antallet af hjemmepligtige 
brandmænd over en 4-årig periode forøges, således 
at egentlige vagthold af nødvendig størrelse og en 
reservestyrke på indtil 10 mand kan etableres. 

Der findes i alle byer brandstationer med gara- 
geanlæg, slangeplejerum, værkstedsrum og i de 
større byer desuden vagtrum og brandmeldecentra- 
ler samt baderum m.v. 

I nogle større bygder er der opført brandmateri- 
elskure udrustet med bærbare motorsprøjter, hånd- 
kraftsprøjter, værktøj og personlig udrustning for 5 
mand. Udgifterne til brandmaterielskurene og ma- 
teriellet er afholdt af staten, medens kommunerne 
allerede i dag på dette område afholder udgifterne 
vedrørende beredskabsstyrken, drift og vedligehol- 
delse af materiellet, herunder genanskaffelser og 
nyanskaffelse af supplerende materiel. 


